
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI SETTORE C TERAPIA 
INTENSIVA E AREA PEDIATRICA PRESSO IL PRESIDIO PG23. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO LAVORI.

IL DIRETTORE

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 854 dell'8 giugno 2023

Premesso che questa ASST ha individuato alcuni interventi di riqualificazione di locali ad uso 
sanitario del Presidio Ospedaliero Papa Giovanni XXIII;
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. è stato 
individuato quale responsabile unico del progetto (RUP) dei lavori in oggetto il geom. Ciro 
Coppola; 
Rilevato che:

- in data 20.07.2023 è stato affidato alla società E.T.S. engineering S.p.A. con sede in Villa 
d’Almè (BG), l’incarico per la redazione del progetto esecutivo, il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione lavori e il certificato di regolare 
esecuzione dei sopracitati lavori;

- in data 30.08.2023 il progettista della suddetta società ha trasmesso il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto, costituito dai seguenti elaborati:

 Generale

- Elenco elaborati - REL 000G-0148-23-PE-01
- Relazione tecnica generale - REL 001G-0148-23-PE-01
- Capitolato Speciale Appalto Parte Amministrativa - CAP 002G-0148-23-PE-01
- Capitolato Speciale Appalto Parte Tecnica Opere Edili - CAP 003G-0148-23-PE-00
- Capitolato Speciale Appalto Parte Tecnica Impianti Meccanici e Impianti Elettrici e 

Speciali - CAP 004G-0148-23-PE-00

- Cronoprogramma - REL 005G-0148-23-PE-00
- Computo Metrico Estimativo - CM 006G-0148-23-PE-01
- Elenco Prezzi Unitari - CM 007G-0148-23-PE-00
- Analisi Nuovi Prezzi - CM 008G-0148-23-PE-00
- Quadro Incidenza della Manodopera - CM 009G-0148-23-PE-01



- Quadro Economico - CM 010G-0148-23-PE-01A02b Pianta stato di progetto piano 4°
 Architettonico

- Progetto - SDF - Confronto - Opere edili - Terapia Intensiva locale 3-TI-062 Varie DIS 
001A-0148-23-PE-00

- Progetto - SDF - Confronto - Opere edili - Pediatria locale 1-T1-093 1:200 / 1:50 DIS 
002A-0148-23-PE-00

 Impianti Meccanici

- Progetto - Planimetria impianti meccanici - Terapia Intensiva locale 3-TI-062 1:50 DIS 
001M-0148-23-PE-00

- Progetto - Planimetria impianti meccanici - Pediatria locale 1-T1-093 1:50 DIS 002M-
0148-23-PE-00

 Impianti Elettrici e speciali

- Progetto - Planimetria impianti elettrici e speciali - Terapia Intensiva locale 3-TI-062 
1:50 DIS 001E-0148-23-PE-00

- Progetto - Planimetria impianti elettrici e speciali - Pediatria locale 1-T1-093 1:50 DIS 
002E-0148-23-PE-00

- Progetto - Schema QE_AMB - DIS 003E-0148-23-PE-00
 Piano Sicurezza e coordinamento

- Piano di Coordinamento e Sicurezza - REL 001P-0148-23-PE-01
- Fascicolo Tecnico dell'Opera - REL 002P-0148-23-PE-01
- Computo Oneri Sicurezza - REL 003P-0148-23-PE-00
- Layout cantiere piano interrato 1:200 DIS 004P-0148-23-PE-00
- Layout cantiere e percorsi maestranze 1:200 DIS 005P-0148-23-PE-00

- in data 30.08.2023 il RUP, geom. Ciro Coppola, ha verificato e ha validato il progetto 
esecutivo, che prevede un importo dei lavori a base d’asta di € 76.735,00, di cui € 5.610,23 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come meglio dettagliato nel seguente 
quadro economico:

N° Voci Importo [€]

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
1 Importo dei lavori 71.124,67
2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza                        5.610,23 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 76.735,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
3 Imprevisti                        5.823,55 

4
Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
di verifica progettazione, CNPAIA 4% compresa

                     17.811,54 

5 Fondo incentivante personale della Stazione Appaltante (art. 113 
D.Lgs. 50/2016)

                           1.534,70 



6

Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto e spese per collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi specialistici 
(importo stimato comprensivo di CNPAIA 4% e IVA)

                       920,82 

7 IVA 10% sul totale dell'importo dei lavori (righe 1, 2 e 3) 8.255,86
8 IVA 22% sul totale dell'importo delle somme a disposizione (righe 4) 3.918,54                      

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE              38.265,00 

TOTALE COMPLESSIVO 115.000,00  

- la categoria prevalente dei lavori in questione è la categoria OG 1, come indicato negli 
elaborati progettuali;

Visto l’art. 50, comma 1, punto a) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede per importi dei lavori 
inferiori a € 150.000,00 la procedura di affidamento diretto;
Considerato che, a seguito del richiamato art.50 del d.lgs. n. 36/2023, il regolamento aziendale 
per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione n. 2085 del 22.11.2018, non è applicabile 
alla procedura in oggetto;
Dato atto che, con nota prot. n. 51482.23 del 08.08.2023 il RUP ha proposto al direttore della 
SC Gestione tecnico e patrimoniale di:

- affidare i lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto a) del d.lgs. n. 36/2023, 
mediante la procedura “affidamento diretto previa richiesta di più preventivi” prevista dalla 
piattaforma telematica regionale SinTel, aggiudicando tale procedura con il criterio del 
prezzo più basso sull’importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza;

- invitare a presentare offerta i seguenti operatori economici che risultano essere specializzati 
nell’esecuzione di lavori similari:

- Siram S.p.A. di Milano – p.iva 08786190150;

- Elmet s.r.l. di Bergamo - p.iva 04351710167;

- invitare gli operatori economici di cui sopra, in quanto gli stessi hanno dichiarato, al 
momento della qualificazione sulla piattaforma SinTel:

- di essere in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dalla normativa vigente;

- di possedere l’attestazione SOA per la categoria dei lavori da affidare e per le categorie 
di cui non possiedono l’attestazione SOA di possedere i requisiti di cui all’articolo 90 
del D.P.R. 207/2010;

Dato altresì atto che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria mediante le 
autorizzazioni del bilancio dell’anno di competenza rispettivamente:

- n. 71451 sub 1 per € 40.218,80
- n.   1976 sub 1 per € 27.991,96
- n.     672 sub 1 per € 16.200,00 

Ricordato che il codice unico di progetto (CUP) è C12C23000090002 e il codice identificativo 
di gara (CIG) è A00D70C72A;



DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo, redatto dalla società ETS engineering S.p.A. con sede 
in Villa d’Almè (BG), che prevede un importo dei lavori a base d’asta di € 76.735,00, di 
cui € 5.610,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come meglio 
dettagliato nel seguente quadro economico:

N° Voci Importo [€]

LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  
1 Importo dei lavori 71.124,67
2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza                        5.610,23 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 76.735,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
3 Imprevisti                        5.823,55 

4
Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
di verifica progettazione, CNPAIA 4% compresa

                     17.811,54 

5
Fondo incentivante personale della Stazione Appaltante (art. 113 
d.lgs. n. 50/2016)

                           1.534,70 

6

Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto e spese per collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi specialistici 
(importo stimato comprensivo di CNPAIA 4% e IVA)

                       920,82 

7 IVA 10% sul totale dell'importo dei lavori (righe 1, 2 e 3) 8.255,86
8 IVA 22% sul totale dell'importo delle somme a disposizione (righe 4) 3.918,54                      

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE              38.265,00 

TOTALE COMPLESSIVO 115.000,00  

2. di affidare i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, punto a) del d.lgs. n. 
36/2023, mediante la procedura “affidamento diretto previa richiesta di più preventivi” 
prevista dalla piattaforma telematica regionale SinTel, aggiudicando tale procedura con il 
criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza;

3. di invitare a presentare offerta i seguenti operatori economici che risultano essere 
specializzati nell’esecuzione di lavori similari:

- Siram S.p.A. di Milano – P. IVA 08786190150;
- Elmet s.r.l. di Bergamo - P. IVA 04351710167;

4. di dare atto che l’intervento di cui sopra trova copertura finanziaria mediante le 
autorizzazioni n. 71451 sub 1, 1976 sub 1 e 672 sub 1 del bilancio dell’anno di competenza.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO E PATRIMONIALE

Arch. Alessandro Frigeni

Il responsabile del procedimento: geom. Ciro Coppola
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 630/23)

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI SETTORE C TERAPIA INTENSIVA E AREA PEDIATRICA PRESSO IL 
PRESIDIO PG23. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO LAVORI.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 11.09.2023 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 71451/23 1  X  € 40.218,80 
1976/23 1 X  € 27.991,96 

 672/2023 1  X  € 16.200,00  
     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   90699    Importo 1:  € 84.408,50

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 11.09.2023 Il Direttore

Arch. Alessandro Frigeni



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102290211 acconti ai forn.x lavori nuovo 
Osped.in corso di esecuzione  71451/23 1 € 40.218,80 

 102290211  acconti ai forn.x lavori nuovo 
Osped.in corso di esecuzione 1976/23 1 € 27.991,96 

 102290211 acconti ai forn.x lavori nuovo 
Osped.in corso di esecuzione  672/2023 1 € 16.200,00  

     

Bergamo, 11/09/2023 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-09-12T07:29:08+0000




